云南省社会保障卡制作发行中心2021年度

预算公开目录
云南省社会保障卡制作发行中心2021年部门预算编制说明
云南省社会保障卡制作发行中心2021年部门预算表
财务收支预算总表
部门收入预算表
部门支出预算表

财政拨款收支预算总表

一般公共预算支出预算表（按功能科目分类）

一般公共预算“三公”经费支出预算表

基本支出预算表（人员类、运转类公用经费项目）

项目支出预算表（其他运转类、特定目标类项目）

项目支出绩效目标表（本级下达）

项目支出绩效目标表（另文下达）

政府性基金预算支出预算表

部门政府采购预算表

政府购买服务预算表

省对下转移支付预算表

省对下转移支付绩效目标表

新增资产配置表
云南省社会保障卡制作发行中心2021年部门预算编制说明
根据《云南省预算公开工作实施细则》（云财预〔2016〕183号）和《云南省人力资源和社会保障厅关于批复云南省社会保障卡制作发行中心2021年部门预算的通知》（云人社复〔2021〕20号）的相关要求，现将云南省社会保障卡制作发行中心2021年部门收入和支出预算情况公告如下：
基本职能及主要工作
（一）部门主要职责及机构设置情况
云南省社会保障卡制作发行中心是云南省人力资源和社会保障厅下属的独立核算二预算单位，单位性质为公益一类事业单位，主要职责：负责社会保障卡制作、发行工作，提供社会保障卡相关服务。

（二）重点工作概述

1.做好社会保障卡制作、发行工作。持续做好二代社保卡制作、发行工作；保障省本级离休干部一代社保卡使用及挂失补办相关业务。
2.不断加强社保卡服务能力建设。完成社保卡卡管系统政务服务事项办理升级改造，提升服务效能；做好社保卡“跨省通办”事项，2021年底实现社保卡申领、启用、临时挂失、补领换领换发4项功能“跨省通办”；继续梳理公共服务事项，实现9个社保卡政务服务事项“最多跑一次”；提高政务服务平台上线率、办理深度，同步上线一部手机办事通服务事项。

3.做好社保卡卡费征缴工作。继续开展社保卡征缴工作，督促各州市、区县、银行及时上缴社保卡卡费；完善社保卡卡费收取方式，探索社保卡卡费线上缴费方式。

4.加强窗口经办服务能力建设。强化窗口服务无止境理论，坚持做好午休时间窗口值班服务，满足群众午休时间办理社会保障卡业务需求；开展服务事项快办行动，稳步推进“清事项、减材料、压时限”。
5.继续广泛开展社保卡持卡、用卡宣传。开展多渠道宣传方式，加强社保卡业务经办流程宣传；畅通投诉建议渠道，及早解决群众反映的重点难点问题；做好来人、来电、来访接待，做好舆情防控及应对工作。

二、预算单位基本情况

云南省社会保障卡制作发行中心是公益一类事业单位，核定事业编制10人。截止2020年12月底，在职实有8人，离退休人员0人。实有1辆公务用车。

三、预算单位收入情况

部门财务收入情况

2021年云南省社会保障卡制作发行中心财务总收入为938.71万元。其中：一般公共预算拨款收入938.71万，均为收费成本性补偿收入。

与上年相比，较上年均增加495.89万元，增长111.98%，增长幅度大，主要原因是随着社保卡持卡数基数扩大，社会保障卡（IC卡）补换卡量增加，预计2021年上缴社会保障卡（IC卡）工本费随之增加。2021年财务总收入均为社保卡收费成本性补偿资金。
财政拨款收入情况

2021年云南省社会保障卡制作发行中心财政拨款收入938.71万元，其中：本年收入924万元（预算指标），上年结转14.71万元。本年收入中，一般公共预算财政拨款924万元（预算指标）。

与上年相比，较上年均增加495.89万元，增长111.98%，增长幅度大，主要原因是随着社保卡持卡数基数扩大，社会保障卡（IC卡）补换卡量增加，预计2021年上缴社会保障卡（IC卡）工本费随之增加。2021年财政拨款收入为社保卡收费成本性补偿资金。
四、预算单位支出情况

2021年云南省社会保障卡制作发行中心预算支出总额为938.71万元，财政拨款安排支出938.71万元，其中：基本支出0.00万元，项目支出938.71万元（含上年结转14.71万元）。

与上年相比，较上年均增加495.89万元，增长111.98%，增长幅度大，主要原因是随着社保卡持卡数基数扩大，社会保障卡（IC卡）补换卡量增加，预计2021年上缴社会保障卡（IC卡）工本费随之增加。2021年财务总支出均为社保卡收费成本性支出。

财政拨款安排支出按功能科目分类情况
2021年云南省社会保障卡制作发行中心预算支出总额为938.71万元，按功能分类为社会保障和就业支出—人力资源和社会保障管理事务—社会保险业务管理事务（科目编号：2080107）938.71万元，均为项目支出（社会保障IC卡成本性补偿项目），用于2021年云南省社会保障卡制作发行中心机构正常运行、人员供养及事业发展等经费支出，全年无基本支出。

财政拨款安排支出按经济科目分类情况

2021年云南省社会保障卡制作发行中心预算总支出938.71万元，按经济科目分类共四项，分别为：工资福利支出207.3万元（其中：基本支出0.00万元、项目支出207.3万元）、商品和服务支出675.5万元（其中：基本支出0.00万元、项目支出675.5万元）、资本性支出41.2万元（其中：基本支出0.00万元、项目支出41.2万元）、其他支出14.71万元（上年结转，其中：基本支出0.00万元、项目支出14.71万元）。

省对下转项转移支付情况

对下转移支付

无。

与中央配套事项

无。

按既定政策标准测算补助事项

无。

预算收支增减变化情况说明
2021年云南省社会保障卡制作发行中心一般公共预算收支总额为938.71万元（其中：基本支出0.00万元、项目支出938.71万元），较上年均增加495.89万元，增长111.98%，增长幅度大，主要原因是随着社保卡持卡数基数扩大，社会保障卡（IC卡）补换卡量增加，预计2021年上缴社会保障卡（IC卡）工本费随之增加。2021年财务总收支出均为社保卡收费成本性补偿资金。

七、政府采购预算情况

根据《中华人民共和国政府采购法》的有关规定，2021年编制了政府采购预算，共涉及采购项目6个，采购预算总额704.48万元（预算指标），其中：政府采购货物预算699.08万元，政府采购服务预算5.4万元。政府采购实际资金以实际下达资金为准。

八、“三公”经费增减变化情况及原因

 2021年云南省社会保障卡制作发行中心一般公共预算财政拨款“三公”经费预算6.42万元（预算指标），较上年减少0.27万元，降幅4.33%，具体明细为：

因公出国（境）费

2021年云南省社会保障卡制作发行中心因公出国（境）预算0.00万元，与上年持平。

公务用车购置及运行维护费

2021年云南省社会保障卡制作发行中心公务用车购置及运行维护费预算4万元（预算指标，具体资金以实际资金下达为准），其中：公务用车购置费0.00万元、运行维护费4万元，较上年预算减少0.17万元，降幅4.07%，减少原因：严格遵循“八项规定”，厉行节约，严控公务用车支出。

公务接待费

2021年云南省社会保障卡制作发行中心公务接待费预算2.42万元（预算指标，具体资金以实际资金下达为准），较上年预算减少0.1万元，降幅4%，减少原因：严格遵循“八项规定”，厉行节约，严控公务接待支出。

其他公开信息

（一）专业名词解释

1.经济科目：指政府支出按经济性质和具体用途所作的一种分类科目，具体设类、款两级。

2.功能科目：指政府支出按其主要职能活动所作的一种分类科目，主要反映政府活动的不同功能和政策目标，具体设类、款、项三级。

3.一般公共预算：对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。

（二）机关运行经费安排

2021年云南省社会保障卡制作发行中心无机关运行经费。（三）国有资产占用情况

鉴于截至2020年12月31日的国有资产占有使用情况需在完成2020年决算编制后才能统计汇总相关数据，因此，将在公开2020年度部门决算时一并公开截至2020年12月31日的国有资产占有使用情况。

（四）绩效目标情况

2021年预算项目的绩效目标为确保2021年度社会保障卡制卡和发行工作顺利推进、持续为全省持卡人提供社保卡各项服务。